
Abstrakt 

Předložená práce se zabývá objekty na výstavě Nová citlivost. První část se věnuje kulturně-

politické situaci na přelomu padesátých a šedesátých let a následnými změnami v kulturní 

oblasti. Druhá část se je věnována nastupující generaci umělců. Zohledněny jsou podmínky 

studia na vysokých uměleckých školách na přelomu čtyřicátých a padesátých let, stejně tak 

jako inspirační zdroje jejich tvorby v tomto období. Následující část se zabývá proměnami 

sochařství v šedesátých letech. Další část sleduje historický vývoj a proměny v chápání objektu 

v umění přes surrealismus až do šedesátých let. Závěrečná kapitola se zaměřuje na jednotlivé 

osobnosti z umělců z okruhu skupiny Křižovatka. 

Práce se snaží objasnit roli objektu v českém umění a to na pozadí výstavy Nová citlivost, která 

shrnovala to nejdůležitější z objektové tvorby šedesátých let u nás. 

 


